741 sorfait. 745 uoste. 751 il
 mosta. 763 aignes? 771 Eine Silbe
 fehlt. 784 se ie.

819 en apert este v. 828 tote. 836
 ceus = hienieden, hier auf Erden, ist zwei-
 silbig; vgl. 919; 1264; 1421; 1575.

Tant braist issi li bons vellarz,
 Qui Ihesum tint entre ses braz
 Et au temple le presenta:
 Onques puis ne se dementa.
 Ainz dist: A cestui espiroie: 845
 C'est cil, por qui je sospiroie.
 Sire, or puez lassier desormais
 Cest ton serf reposer en pais:
 Quer or ont ci mi oil veu
 Ton sauveor et coneu; 850
 Ta pramesse m'as acomplie
 Et ma volente ampleie.

Symeon ot deus fiuz jumeaux,
 Que vos veistes boens e beaux.
 Bien seustes, ou il morurent 855
 Et ou lor sepoutures furent:
 Quer metre i veistes les cors.
 Ore sunt, ce sachiez, defors:
 Quer bien sachiez de verite,
 Qu'o Ihesu sunt resuscite; 860
 Et qui es sepucres ne sunt mie,
 Ainz sunt vis en Arimacie.
 La sanz repos et sanz sejour
 Sunt en oreison nuit et jor;
 Glorïosement se contiennent, 865
 Fors ditant, que silence tiennent.
 Nus hom nes feit tant apeler,
 Que en nul sens veillent paller.
 Mes beaus seignors, or ne creez,
 Lor tombes tot avant verrez. 870
 Puis iron a els, ses verron
 Et de par Deu les requerron,
 Que il nos dient verite,
 Comment il sunt resuscite.
 Quant de ce conjure seront. 875
 Puet cel estre, si palleront.

Ceste parole as Jues plout
 Et firent quanque Joseph vout.
 As tombes tot avant alerent,
 Que nues et vuides troverent. 880
 Apres o grant devotion
 Rengie comme a procession
 En Arimathie en alerent.
 Quant il i vindrent, si troverent
 En oreisons ces dous seignors. 885
 Lors lor firent plusors henors:
 En signe de pais les baisierent
 Et devant els s'agenollerent,
 Et quex parlissent, les requistrent,
 Mes ceus un sol mot ne lor dis-
 trent. 890

Seignors, ce dist Joseph, merci,
 Devant nos vos voion vis ei,
 Que morz, ce savon bien, veïmes
 Et es sepulcres vos meïsmes.
 L'un de vos out non Carinus 895
 Et li autre Leotinus.
 Par la loi, que vos teniez
 Et par cel Dieu, ou creiez.
 Et que vos devez enorer [f. 72.]
 En ceste vie et aorer, 900
 Vos conjuron, que vos diez
 Et que vos certefiez.
 Coment vis o nos habitez,
 Et qui vos a resuscitez.
 Quant cil s'oïrent conjurer, 905
 Si ne porent plus endurer.
 Le conjurement tant cremirent,
 Qu'il trestremblerent et fremirent.
 Les genoiz a terre poserent
 Et les oilz vers le ciel leverent. 910
 Mes ainçais que d'els essist voiz,
 Firent le signe de la croiz
 Sor les langues, quant els pallerent;
 Enquire et parchemin demanderent.
 Assez fu qui lor en balla. 915
 Lores chescun s'aparella:
 Loing a loing a terre s'asistrent
 Et en ceste maniere escristrent:
 Ihesu Crist, qui ceus venistes
 Et mort por nos i sofféristes, 920
 A vil mort te lessas mener,
 Por nos a vie ramener;
 La mort, qui par toi s'en passa,
 La nostre destruisit et quassa;
 Chier sire, tes segrez savon, 925
 Que nos enfer veuz avon.
 Mes de toi nos est deflëndu,
 Que il ne soient despendu,
 Desiqu'a plesir te vendra,
 Ne savon, quant ce avendra. 930
 Mes grief chose est a tere et dure,
 Ce done cest pople nos conjure,
 Qui de ta sainte passion
 Et de ta resurrection
 Est en dotance et en effroi 935
 Et nos ont conjure de toi,
 Que verite lor en diens
 Et de eele certefions,
 Si que il sacent verite.
 Comment sommes resuscite. 940
 Sire, por ton essaucement
 Te crion merci umblement,

853 iumeax. 854 uestes. 856 Et
 fehlt. 858 or. 880 vuïdees. 883 ari-
 machie. 884 j fehlt.

894 es fehlt. 906 pourent. 914 enq.
 920 soffristes. 926 nos fehlt.

S'il te plaist, qu'il nos leise escrire
 Ce que de boche n'oson dire.
 Quant orent fine lor priere, 945
 Si escristrent en tel maniere:
 Nos estion en l'oscurte
 Et en la grant maleurte
 D'enfer, ou nos peres gesoient,
 Et li seint prophete i estoient. 950
 En nerte gesion leus:
 Quer clarte n'avion euz.
 Quant sodemment une en eumes,
 Que a grant joie receumes,
 Ta clarte sor nos descendi, 955
 Et si grant joie i descendi,
 Que n'est huens, qui peust escrire
 Ne cuer penser ne langue dire
 Joie, que mout ne fust graignor
 Cele qui nos vint del seignor. 960
 Qui eele clarte nos dona,
 Ce fu cil qui s'abandona
 A fere soi crucefier,
 Por nos es cels edifier.
 Li prophete et li patriarche 965
 Et tuit cil de l'orrible marche
 D'enfer de joie s'esleverent
 Et o haute voiz s'escrierent:
 Rois de gloire, bien vienges tu,
 Beneoite soit ta vertu. 970
 Bien savon, que ceste lumiere,
 Qui tant est roial et planiere,
 Nos vient de ta grant pitie.
 Or est enfer deserite:
 Or ne nos puet il plus tenir, 975
 Quant tu deignes por nos venir.
 Adam, qui a toz pere estoit,
 Et qui pechie a toz nuisoit,
 Vint mout joioement avant.
 Seignors, dist il, soiez savant. 980
 Qu'en cest jor nos a Diex transmis
 Ce que il nos avoit pramis.
 Ceste lumiere est del fuiz Dieu,
 Qui est descendu en cest lieu.
 Venuz est qui nos a raainz, 985
 Que les teniebres de tainz
 Chace avant sei et nos en oste.
 Cruel ostel et cruel oste
 Avon eu. et ce poon dire.
 Mes venuz est por nos li sire, 990
 Qui l'oste et l'ostel plaissera
 Et o soi nos herbergera.

Donc salli avant Ysaie
 Et dist liement: Diex aie,

943 Vor escrire ist cre unterpungirt.
 951 Bemerkte leus. 954 qua. 970
 benoite. 973 Eine Silbe fehlt.

C'est ce que je prophetizai; 995
 Or lai, ma profecie, or lai.
 Quant j'ere en terre Neptalim
 Outre Jordan le transmarin
 Et en Zabulon conversoie
 Et de ces teniebres palloie, 1000
 Je dis: Le pueple, qui seoit
 En teniebres et languisseit,
 Vit la gloriose lumiere,
 Qui roial li fu et planiere.
 A cels que en ombre de mort 1005
 Habitoient, vint gent confort,
 Que lumiere sor els nasqui,
 Par quoi chascun d'els revesqui.
 Ce dis je la; or voi, que ci
 Est acompliz la Dieu merci. 1010

Donc n'ala mie demorant
 Nostre pere, ainz vint avant
 Dan Symeon et dist: Seignor,
 Fetes au fiz Deu grant henor,
 Qui est descenduz entre nos, 1015
 Levez sus, esjoissez vos:
 Ceste lumiere est de celui,
 Que je entre mes braz reçui:
 C'est cil que sus mes braz portai [f. 73.]
 Et que au temple presentai. 1020
 Glorios fes le jor sostine,
 Quant je celui sor mes braz tinc,
 Qui tot le siecle gouvernoit
 Et moi et tot le mont portoit.
 Lors dis je: Sire, desormais 1025
 Puez bien ton serf lessier en pais:
 Quer or ont ci mi oil veu
 Ton saveor et conneu.
 Apres me tornai a sa mere,
 De qui il ert et fiz et pere, 1030
 Et dis: Fame beneuree,
 Sor totes autres henoree,
 Mout t'a Diex grant joie envoiee:
 Mes mout seras desaveiee,
 Quant verras, comment il prendra 1035
 Et que de ton fiz avendra.
 Il est posez en trebusehance
 Et en mout grant senefiance.
 De lui mout signes avendront,
 Que li mauves a nient tendront; 1040
 As mauves ert dampnation
 Et as boens resurrection:
 Quer tuit cil o lui resordront,
 Qui bien et leaute voudront.